Anlage | Moduliibersicht

Es mussen Leistungen im Umfang von insgesamt wenigstens 120 C nach Mal3gabe der

nachfolgenden Bestimmungen erfolgreich absolviert werden.

1. Pflichtbereich Basismodule (24 C)

Es sind folgende Basismodule im Umfang von insgesamt 24 C erfolgreich zu absolvieren:

M.WIWI-BWL.0001
M.WIWI-BWL.0002
M.WIWI-BWL.0003
M.WIWI-BWL.0085

Finanzwirtschaft
Rechnungslegung nach IFRS
Unternehmensbesteuerung

Finanz- und Nachhaltigkeitscontrolling

2. Spezialisierungsbereich Finanzen, Rechnungswesen, Steuern (30 C)

6C
6C
6C
6C

Es sind funf der folgenden Module im Umfang von insgesamt 30 C erfolgreich zu absolvieren.

M.WIWI-BWL.0004
M.WIWI-BWL.0009
M.WIWI-BWL.0010
M.WIWI-BWL.0015

M.WIWI-BWL.0016
M.WIWI-BWL.0018
M.WIWI-BWL.0020
M.WIWI-BWL.0041
M.WIWI-BWL.0105
M.WIWI-BWL.0120
M.WIWI-BWL.0123
M.WIWI-BWL.0132
M.WIWI-BWL.0133
M.WIWI-BWL.0160
M.WIWI-BWL.0172

Financial Risk Management
Verhaltensorientiertes Controlling
Unternehmensbewertung

Besteuerung von Unternehmen unter dem Einfluss des
Europarechts

Seminar M&A, Finanzierung und Besteuerung
Analysis of IFRS Financial Statements

Risk Management and Solvency
Rechnungslegung und Kapitalmarkt
International Company Taxation
Abgabenrecht

Tax Transfer Pricing

Empirische Rechnungslegungsforschung
Banking Supervision

Sustainable Governance

6C
6C
6C

6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C

Empirische Forschung zur Nachhaltigkeitsberichterstattung 6 C

Fir den Spezialisierungsbereich sind auflerdem die in Ziffer 3. (Seminar) aufgefuhrten Module

wahlbar, soweit das Modul nicht im Bereich ,Seminar® eingebracht wird.

3. Seminar (6 C)

Es ist eines der folgenden Module im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:

M.WIWI-BWL.0006
M.WIWI-BWL.0011
M.WIWI-BWL.0032
M.WIWI-BWL.0101
M.WWI-BWL.0156

M.WIWI-BWL.0164

Seminar in Finanzwirtschaft

Seminar in Finanz- und Nachhaltigkeitscontrolling
Seminar in Rechnungslegung u. Wirtschaftsprifung
Stand und Methoden der empirischen Steuerforschung
Seminar zur Besteuerung von Unternehmen

Seminar Internationale Financial Governance

6C
6C
6C
6C
6C
6C



4. Methodenbereich (6 C)

Es ist eines der folgenden Module im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:

M.WIWI-QMW.0001
M.WIWI-QMW.0002
M.WIWI-QMW.0004
M.WIWI-QMW.0005
M.WIWI-QMW.0009
M.WIWI-QMW.0010
M.WIWI-QMW.0012
M.WIWI-QMW.0013
M.WIWI-QMW.0036
M.WIWI-QMW.0039
M.WIWI-BWL.0101

M.WIWI-BWL.0132

M.WIWI-BWL.0163

M.WIWI-BWL.0172

M.WIWI-VWL.0001
M.WIWI-VWL.0007

M.WIWI-VWL.0054

Generalized Regression

Advanced Statistical Inference (Likelihood & Bayes)
Econometrics |

Econometrics I

Introduction to Time Series Analysis

Multivariate Statistics

Multivariate Time Series Analysis

Applied Econometrics

Economic and Business Forecasting

Seminar Economic and Business Forecasting
Stand und Methoden der empirischen Steuerforschung
Empirische Rechnungslegungsforschung

Methoden der empirischen Rechnungslegungs- und
Kapitalmarktforschung

Empirische Forschung zur
Nachhaltigkeitsberichterstattung

Advanced Microeconomics

Institutionendkonomik Il: Experimentelle
Wirtschaftsforschung

Behavioral Game Theory

6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C

6C

6C

6C
6C

5. Wahlbereich (24 C)

a. Es sind Module im Umfang von insgesamt 24 C erfolgreich zu absolvieren. Dabei kann frei

aus einem oder mehreren der folgenden Angebote gewahlt werden:

aa. Aus dem Modulangebot der Master-Studiengénge der Wirtschaftswissenschaftlichen
Fakultat mit der Kennung M.WIWI, sofern die dort genannten Zugangsvoraussetzungen
erfullt sind. Die nach Nrn. 1. bis 4. gewahlten Module sind dabei nicht belegbar.

ab. Aus folgender Liste von Modulangeboten anderer Fakultaten der Universitat Goéttingen,
sofern die dort genannten Voraussetzungen erfillt sind und das Modul weder im

vorherigen noch in diesem Studiengang bereits eingebracht wurde:

M.Agr.0060 Produktion, Investition und Risiko in der Landwirtschaft 6C

M.Agr.0092 Steuern und Taxation 6C

M.Agr.0197 Sustainability — basics and application 6C

S.RW.1131a Grundzlge des Gesellschaftsrechts 6C
(Personengesellschaftsrecht)

S.RW.1131b Grundzlige des Kapitalgesellschaftsrechts 6C

S.RW.1132 Wettbewerbsrecht (UWG) 6C



S.RW.1133
S.RW.1134
S.RW.1165
S.RW.1229
S.RW.1235a
S.RW.1235b
B.Slav.129

Kapitalmarkt- und Bérsenrecht 6C

Bank- und Versicherungsaufsicht 6C
Unternehmenssteuerrecht 6C
Internationales und europaisches Wirtschaftsrecht 6C
Steuerrecht | 6C
Steuerrecht Il 6C
Wirtschaftsrussisch (C2) 6C

Es kann auch folgendes Modul belegt werden, wenn die Zugangsvoraussetzungen erfullt

und Lehrkapazitaten vorhanden sind. Mégliche freie Platze zu diesem stark nachgefragten

Modul kénnen bei den jeweiligen Lehrenden erfragt werden:

M.Psy.504

Arbeitspsychologie 6C

ac. Module aus dem Sprachangebot der Universitat, soweit es sich um Module handelt, die

ein der Niveaustufe B aquivalentes Sprachniveau nach dem Gemeinsamen Europaischen

Referenzrahmen fir Sprachen (GeR) vermitteln, und soweit die Module noch nicht in

einem zuvor absolvierten Studiengang eingebracht wurden. Abweichend von Satz 1 ist

die Berlcksichtigung von Modulen zu den Sprachen Deutsch, Englisch sowie der

Muttersprache der oder des Studierenden ausgeschlossen.

ad. Folgendes Modul:

SK.GB.02

Kommunikative Kompetenz: Gender- und

Diversitykompetenz in der Kommunikation 3C

ae. Module aus folgender Liste von Modulgruppen und Module aus dem zentralen

Schlisselkompetenzangebot der Universitat Goéttingen, sofern die dort genannten

Zugangsvoraussetzungen erfullt und soweit sie noch nicht im vorhergehenden

Studiengang eingebracht worden sind:

SK.AS.BK
SK.AS.DK
SK.AS.FK
SK.AS.KK
SK.AS.SK
SK.AS.WK

Module Kompetenzen der beruflichen Einmundung
Module Diversitatskompetenz

Module Fuhrungskompetenz

Module Kommunikative Kompetenzen

Module Sozialkompetenzen

Module Wissens- und Selbstkompetenzen

b. Das Einbringen von Modulen nach Buchstabe a Buchstaben ac. bis ae. ist auf zusammen

héchstens 10 C begrenzt; Module nach Buchstabe a Buchstaben ae. werden nur bis zu

insgesamt hdchstens 7 C berlcksichtigt; eine anteilige Berlcksichtigung von Modulen erfolgt

nicht; ein Modul, mit dem die Hochstsumme von 7 C Uberschritten wird, kann nur als freiwillige

Zusatzprufung berucksichtigt werden.

¢. Im Wahlbereich kénnen anstelle der genannten Module andere Module (Alternativmodule)

nach Maligabe der nachfolgenden Bestimmungen belegt werden. Voraussetzungen flr die

Bericksichtigung eines Alternativmoduls sind:



ca. ein schriftlicher Antrag der oder des Studierenden, der vor der Belegung des
Alternativmoduls an die Studiendekanin oder den Studiendekan der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultat zu richten ist;
cb. die Zustimmung der Studiendekanin oder des Studiendekans der Fakultat oder
Lehreinheit, die das Alternativmodul anbietet.
Die Entscheidung Uber die Genehmigung des Antrags trifft die Studiendekanin oder der
Studiendekan der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultat. Diese oder dieser wird vor der
Entscheidung eine Stellungnahme Uber die Zweckmaligkeit des Modulersatzes von
Lehrenden des Studiengangs einholen, fir den die oder der Studierende eingeschrieben ist.
Der Antrag kann ohne Angabe von Griinden abgelehnt werden; ein Rechtsanspruch der oder
des antragstellenden Studierenden besteht nicht. Die Berlicksichtigung eines Moduls, das

bereits absolviert wurde, als Alternativmodul ist ausgeschlossen.

6. Masterarbeit

Durch die erfolgreiche Anfertigung der Masterarbeit werden 30 C erworben.



Anlage Il
Moduliibersicht fiir Studierende im Rahmen des Double-Degree-Programms mit der

Universitat Gent

1. Erstes Studienjahr an der Universitidt Gent (60 C)
a. Pflichtbereich Basismodule (24 C)

Es sind folgende Module im Umfang von insgesamt 24 C erfolgreich zu absolvieren:

F000442 Strategic Management, 6 C

FO00693 Advanced Corporate Finance, 6 C

F000688 Management Control, 6 C

F000689 International Financial Reporting Standards, 6 C

b. Spezialisierungsbereich (18 C)

Es mussen Module im Umfang von insgesamt wenigstens 18 C nach Malgabe der
nachfolgenden Bestimmungen erfolgreich absolviert werden, im Falle der Wahl des
Studienschwerpunkts ,,Accounting” nach Maf3gabe der Buchstaben ba, im Falle der Wahl des

Studienschwerpunktes ,,Corporate Finance® nach MalRgabe der Buchstaben bb.

ba. Spezialisierungsbereich fiir den Schwerpunkt Accounting (18 C)
i. Es ist das folgende Modul im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:
F000640 Audit 6C

ii. Es sind aus folgender Auswahl Module im Umfang von insgesamt 12 C erfolgreich zu

absolvieren:
FO00738 Valuation and Financial Risk Management 6C
F000694 Advanced Financial Statement Analysis 6C
F710403 Investment Analysis and Portfolio Management 5C
F000905 Cases in Corporate Finance 3C
F000906 Corporate Finance in Practice 6C
F000946 Advanced Investment Analysis 4C
F000890 Financial Modelling 6C
F000870 Consolidation 3C
FO00871 International Standards on Auditing 3C
F000872 Accounting in Practice 3C

bb. Spezialisierungsbereich fir den Schwerpunkt Corporate Finance (18 C)

i. Es sind die folgenden Module im Umfang von 12 C erfolgreich zu absolvieren:
FO00738 Valuation and Financial Risk Management 6C
F000694 Advanced Financial Statement Analysis 6C



ii. Es sind aus folgender Auswahl Module im Umfang von insgesamt 6 C erfolgreich zu

absolvieren:
F710403 Investment Analysis and Portfolio Management 5C
F000905 Cases in Corporate Finance 3C
F000906 Corporate Finance in Practice 6C
F000946 Advanced Investment Analysis 4C
F000890 Financial Modelling 6C
F000870 Consolidation 3C
F0O00871 International Standards on Auditing 3C
F000872 Accounting in Practice 3C

c. Methodenbereich (6 C)

Es missen Module im Umfang von insgesamt wenigstens 6 C nach Maligabe der
nachfolgenden Bestimmungen erfolgreich absolviert werden, im Falle der Wahl des
Studienschwerpunkts ,Accounting“ nach Maligabe der Buchstaben ca, im Falle der Wahl des

Studienschwerpunktes ,,Corporate Finance® nach MalRgabe der Buchstaben cb.

ca. Methodenbereich fiir den Schwerpunkt Accounting
Es ist das folgende Modul im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:
F000690 Research Methods in Accounting, 6 C

cb. Methodenbereich fiir den Schwerpunkt Corporate Finance
Es ist das folgende Modul im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:
F000691 Research Methods in Corporate Finance, 6 C

d. Wahlbereich (12 C)
Es sind unter Berlcksichtigung der individuellen Kompetenzen Module im Umfang von
insgesamt 12 C erfolgreich zu absolvieren. Dabei kann frei aus einem oder mehreren der

folgenden Angebote gewahlt werden:

da. Aus dem Modulangebot der Master-Studiengange der Fakultat of Economics and
Business Administration, sofern die dort genannten Zugangsvoraussetzungen erfullt sind.

Die nach Buchstaben a bis ¢ gewahlten Module sind dabei nicht belegbar.

db. Module anderer Fakultaten der Universitat Gent,

- sofern die dort genannten Zugangsvoraussetzungen erflllt sind.

- sofern eine inhaltliche Beziehung zum Double-Degree Programm besteht.
In  Zweifelsfallen entscheidet die Studiendekanin oder der Studiendekan der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Gottingen. Ein Antrag ist vor dem

Besuch eines Moduls zu stellen.

dc. Module aus folgendem Sprachangebot der Fakultdt flir Economics and Business

Administration,



- sofern die Sprache nicht bereits im Bachelor-Studium belegt wurde und

- sofern Niederlandisch oder Franzdsisch nicht die Muttersprache darstellt:

F000540
F000228
F000044
F000346
F000049

Economic Dutch for Non-Native Speakers |
Economic Dutch for Non Native Speakers Il
Economic French |
Economic French Il

Economic English IlI

2. Zweites Studienjahr an der Universitat Gottingen
a. Pflichtbereich (6 C)

M.WIWI-BWL.0105

International Company Taxation

b. Spezialisierungsbereich (12 C)

3C
3C
3C
3C

6C

Es mussen Module im Umfang von insgesamt wenigstens 12 C nach Malgabe der

nachfolgenden Bestimmungen erfolgreich absolviert werden, im Falle der Wahl des

Studienschwerpunkts ,,Accounting® nach Maligabe der Buchstaben ba, im Falle der Wahl des

Studienschwerpunktes ,Corporate Finance® nach MalRgabe der Buchstaben bb. Fir den

Spezialisierungsbereich sind au3erdem die in Buchstabe ¢ (Seminar) aufgeflinrten Module

wahlbar, soweit das Modul nicht im Bereich ,Seminar” eingebracht wird.

ba. Spezialisierungsbereich fiir den Schwerpunkt Accounting (12 C)

Es sind zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt 12 C erfolgreich zu absolvieren:

M.WIWI-BWL.0003
M.WIWI-BWL.0004
M.WIWI-BWL.0009
M.WIWI-BWL.0010
M.WIWI-BWL.0015

M.WIWI-BWL.0018
M.WIWI-BWL.0020
M.WIWI-BWL.0041
M.WIWI-BWL.0085
M.WIWI-BWL.0123
M.WIWI-BWL.0133
M.WIWI-BWL.0160

Unternehmensbesteuerung

Financial Risk Management
Verhaltensorientiertes Controlling
Unternehmensbewertung
Besteuerung von Unternehmen unter dem Einfluss des
Europarechts

Analysis of IFRS Financial Statements
Risk Management and Solvency
Rechnungslegung und Kapitalmarkt
Finanz- und Nachhaltigkeitscontrolling
Tax Transfer Pricing

Banking Supervision

Sustainable Governance

bb. Spezialisierungsbereich fiir den Schwerpunkt Corporate Finance (12 C)

6C
6C
6C
6C

6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C

Es sind zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt 12 C erfolgreich zu absolvieren:
6C
6C

M.WIWI-BWL.0004
M.WIWI-BWL.0009

Financial Risk Management, 6 C

Verhaltensorientiertes Controlling



M.WIWI-BWL.0010
M.WIWI-BWL.0016
M.WIWI-BWL.0018
M.WIWI-BWL.0020
M.WIWI-BWL.0085
M.WIWI-BWL.0101
M.WIWI-BWL.0123
M.WIWI-BWL.0133

c. Seminar (6 C)

Es ist eines der folgenden Module im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren.

M.WIWI-BWL.0006
M.WIWI-BWL.0011
M.WIWI-BWL.0032
M.WIWI-BWL.0101
M.WIWI-BWL.0156

Unternehmensbewertung

Seminar M&A, Finanzierung und Besteuerung
Analysis of IFRS Financial Statements

Risk Management and Solvency

Finanz- und Nachhaltigkeitscontrolling

Stand und Methoden der empirischen Steuerforschung
Tax Transfer Pricing

Banking Supervision

Seminar in Finanzwirtschaft

Seminar in Finanz- und Nachhaltigkeitscontrolling
Seminar in Rechnungslegung u. Wirtschaftsprifung
Stand und Methoden der empirischen Steuerforschung

Seminar zur Besteuerung von Unternehmen

d. Methodenbereich (6 C)

Es ist eines der folgenden Module im Umfang von 6 C erfolgreich zu absolvieren:

M.WIWI-BWL.0163

M.WIWI-QMW.0001
M.WIWI-QMW.0002
M.WIWI-QMW.0004
M.WIWI-QMW.0005
M.WIWI-QMW.0009
M.WIWI-QMW.0010
M.WIWI-QMW.0012
M.WIWI-QMW.0013
M.WIWI-QMW.0036
M.WIWI-BWL.0101

M.WIWI-VWL.0001

M.WIWI-VWL.0007

M.WIWI-VWL.0054
S.RW.1131a

S.RW.1131b

e. Masterarbeit

Methoden der empirischen Rechnungslegungs- und
Kapitalmarktforschung

Generalized Regression

Advanced Statistical Inference (Likelihood & Bayes)
Econometrics |

Econometrics |l

Introduction to Time Series Analysis

Multivariate Statistics

Multivariate Time Series Analysis

Applied Econometrics

Economic and Business Forecasting

Stand und Methoden der empirischen Steuerforschung
Advanced Microeconomics

Institutionendkonomik 1l: Experimentelle
Wirtschaftsforschung
Behavioral Game Theory

Grundzlige des Gesellschaftsrechts
(Personengesellschaftsrecht)

Grundzige des Kapitalgesellschaftsrechts

Durch die erfolgreiche Anfertigung der Masterarbeit werden 30 C erworben.

6
6
6
6
6
6
6
6

6C

6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C
6C

6C
6C

6C

C
C
C
C
C
C
C
C

6C
6C
6C
6C
6C



